
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
  

 
  

  
 
 
 

EXONA 

Rapport annuel du délégataire 2017 
(conforme au décret 2005-236 du 14 mars 2005) 





 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 3/124 

Sommaire 
 

1 | Synthèse de l’année ........................................... 5 

1.1 Les indicateurs de performance ................................................................ 7 
1.1.1 Les indicateurs du décret du 2 mai 2007 ................................................................. 8 
1.1.2 Les indicateurs complémentaires pour les rapports soumis à CCSPL ..................... 9 
1.1.3 Les indicateurs complémentaires proposés par la FP2E ......................................... 9 
[...]
NGL (mg/L) 11,5 81 13,2 83 

PT (mg/L) 0,45 94 0,46 95 

 
Compte tenu des conditions de fonctionnement de l’usine (surcharges hydrauliques et charges 
polluantes importantes en carbone/azote, la qualité moyenne des rejets reste satisfaisante. 
Les paramètres azotés sont plus sensibles et impactés par ces conditions de fonctionnement. 
 
 

 LA FILIERE BOUE 

La production de boues 

Le tableau suivant détaille les principales caractéristiques des boues produites en station d’épuration. 
 

Production des boues 

STEP du SIARCE (Corbeil) 2016 2017 N/N-1 (%) 

MS boues (T) 1 731,1 1 763,9 1,9% 

Production (m³/an) 30 736,3 29 854 - 2,9% 

 
 



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 61/124 

 
 
L'évacuation de boues 

Evacuation des boues 

STEP du SIARCE (Corbeil) Nature Filière 2016 2017 N/N-1 (%) 

S6 - Boues évacuées après traitement Masse Boue (kg) Compostage produit 4 117 000 4 439 630 7,8% 

S6 - Boues évacuées après traitement Masse Boue (kg) Epandage 671 000 737 123 9,9% 

 

 LES SOUS-PRODUITS DE TRAITEMENT 

Le tableau suivant détaille les principales caractéristiques des sous-produits évacués. 
 

Bilan sous-produits évacués 

STEP du SIARCE (Corbeil) Nature Filière 2016 2017 N/N-1 (%) 

S10 - Sable produit Poids (kg) Valorisation industrielle 52 320 78 200 49,5% 

S11 - Refus de dégrillage produit Poids (kg) ISDND 115 620 99 530 - 13,9% 

 
On constate une nette augmentation de la quantité de sables extraite sur l’usine. 
 

 LA CONSOMMATION ELECTRIQUE 

Les consommations électriques des principales installations ou sites exploités dans le cadre du contrat 
sont : 
 

La consommation électrique facturée des stations d'épuration (kWh) 

Commune Site 2016 2017 N/N-1 (%) 

EVRY STEP du SIARCE (Corbeil) 7 115 670 6 711 710 - 5,7% 

 

3.2.3 Les interventions sur les stations d'épuration 

Les Interventions sur les stations d'épuration 

Site Type ITV Groupe 2016 2017 N/N-1 (%) 

STEP du SIARCE 
(Corbeil) 
 

Astreinte sur usine Total 123 173 40,65% 

Tache de maintenance sur 
usine Corrective 242 281 16,12% 

Tache de maintenance sur 
usine Préventive 99 130 31,31% 

Tache d'exploitation sur usine Total 1 039 948 -8,76% 

 
Il est à noter que l’astreinte demeure fortement sollicitée sur la station d’épuration. 
 

  



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 62/124 

3.2.4 La conformité des rejets du système de traitement 

 L'ARRETE PREFECTORAL 

Les principaux documents réglementaires régissant l’autosurveillance sont le décret du 3 juin 1994 sur 
le calendrier de mise en conformité de la collecte et du traitement ainsi que l’arrêté assainissement du 
22 juin 2007 qui remplace les arrêtés du 22 décembre 1994 concernant les installations de plus de 
2 000 EH et du 21 juin 1996 pour les installations de moins de 2 000 EH. 

Il est à noter que la recommandation du 12 mai 1995 et la circulaire de 6 novembre 2000 concernant 
les installations de plus de 2 000 EH ainsi que la circulaire du 17 février 1997 pour les installations de 
moins de 2 000 EH ne sont pas abrogées contrairement aux arrêtés ci-dessus car juridiquement une 
circulaire n’a aucune valeur.  

Par contre, une nouvelle circulaire du 15 février 2008 qui rappelle aux préfets les avancées de l’arrêté 
du 22 juin 2007, précise en outre qu’un guide des définitions relatives à l’application de la directive 
européenne sur les eaux résiduaires urbaines en version 1.3 datant de février 2008 ainsi qu’un 
commentaire technique (dont seule la première partie est actuellement disponible) sont parus. Ce 
commentaire technique a vocation à remplacer l’ensemble des circulaires et autres documents existants 
et permettre de mieux expliciter le contenu de l’arrêté du 22 juin 2007. Ce commentaire technique dont 
la rédaction est pilotée par le Ministère se veut un document évolutif dans le temps de façon à coller au 
plus près aux exigences et à leur mise en pratique. 

Le décret du 21 juillet 2015 vient compléter la base réglementaire. 

Le tableau suivant fait office de synthèse des exigences en matière de qualité de rejets des systèmes 
de traitement du présent contrat. 

EXONA doit respecter les niveaux de rejet imposés par l’arrêté préfectoral n° 2007-PREF-DCI3/BE0128 
du 13 juillet 2007. 

Sur des échantillons moyens journaliers (24 heures consécutives) prélevés proportionnellement au 
débit, les valeurs limites en rendement ou en concentration suivantes doivent être respectées sur 95% 
des échantillons (en condition normale d’exploitation) sans toutefois ne jamais dépasser les valeurs 
rédhibitoires : 

Paramètre 
Concentration        

maximale 
Rendement               
minimum 

Valeurs rédhibitoires            
en concentration 

MES 20 mg/L 95 % 50 mg/L 

DBO5 25 mg/L 93 % 50 mg/L 

DCO 90 mg/L 89 % 180 mg/L 

NTK(*) 7 N mg/L 90% 14 N mg/L 

NGL (*) 18 N mg/L 75% 20 N mg/L 

PTOTAL 1 P mg/L 90% 2 P mg/L 

 
Dans les mêmes conditions de prélèvement et d’analyse, les valeurs limites en concentration ou en 
rendement moyens annuels sont fixées comme suit : 

Paramètre Concentration maximale Rendement minimum 

NTK(*) 5 N mg/L 90% 

NGL (*) 15 N mg/L 80% 

PTOTAL 0,9 P mg/L 90% 

 
  



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 63/124 

 LA CONFORMITE DES FREQUENCES D'ANALYSE 

Le respect du nombre d’analyses retenues par rapport au nombre prévu par l’arrêté est synthétisé dans 
le tableau suivant : 
 

Conformité du planning d'analyses 

STEP du SIARCE (Corbeil) Paramètres A réaliser Réalisées Retenues Taux de conformité 

2017 modif Qréf 
 

DBO5 52 52 49 91,8% 

DCO 104 104 103 98,1% 

MeS 104 104 97 85,6% 

NG 52 52 47 91,5% 

NTK 52 52 45 75,6% 

Pt 52 52 50 92,0% 

 
Compte tenu des charges reçues et de la valeur de CBPO (116 269 Eh), la police de l’eau a prévu de 
classer en 2019 l’usine en station de plus de 100 000 Eh et de lui appliquer la règlementation 
associée avec entre autres les renforcements : 

- Des fréquences de suivi analytique, 
- Du niveau de rejet sur les paramètres de l’azote à savoir NG < 10 mg/l), 

En tenant compte des charges hydrauliques et massiques actuelles, et de la conception de l’usine, le 
dispositif de traitement ne pourra pas atteindre les seuils de performance réglementaires et 
assurer la conformité des rejets. 
 

 LA CONFORMITE PAR PARAMETRE 

Le détail par paramètre apparaît sur le tableau suivant : 
 

Conformité par paramètre 

STEP du 
SIARCE 
(Corbeil) 

Para
mètr
es 

Flux 
moy. 

Entrée 
(kg/j) 

Conc. 
moy. 
Sortie 
(mg/l) 

Flux 
moy. 
Sortie 
(kg/j) 

Rendem
ent 

moyen 
(%) 

Nombre 
de 

dépassem
ents 

Nombre de 
dépassement

s tolérés 

Rédh
ibitoi
res 

Con
for

mité 

2017 modif 
Qréf 
 

DBO
5 

4 814,01 11,8 171,96 96 4 5 0 Oui 

DCO 11 004,39 34,06 497,19 95 2 9 0 Oui 

MeS 5 082,83 15,6 227,74 96 13 9 2 Non 

NG 1 137,44 13,25 193,06 83 1 5 3 Non 

NTK 1 130,92 6,63 96,57 91 7 5 4 Non 

Pt 129,37 0,46 6,72 95 4 5 0 Oui 

 

 LA CONFORMITE ANNUELLE GLOBALE 

Une station est dite conforme si et seulement si elle est globalement conforme sur l’ensemble de ses 
paramètres. 

 

Conformité annuelle globale 

Commune Site 2016 2017 

EVRY STEP du SIARCE (Corbeil) Oui Non 



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 64/124 

3.2.5 Bilan et perspectives 

Compte tenu des charges reçues et de la tendance à l’augmentation, la qualité des effluents et les 
rendements épuratoires sont globalement satisfaisants mais en dégradation sur les paramètres azotés.  

La station reçoit une charge hydraulique importante (moyenne avoisinant le nominal) et régulièrement 
supérieure au dimensionnement (charge journalière mais aussi horaire).  
 
Sur la base du décret du 21 juillet 2015, le débit de référence applicable est le percentile 95 calculé sur 
les 5 dernières années. La valeur de référence appliquée par la police de l’eau dépasse la valeur de 
débit de 20 000 m3/j soit environ 130% du dimensionnement du système de traitement.  
 
Cette situation conduit à une non-conformité équipement du dispositif de traitement 
(déversements des effluents en deçà du nouveau débit de référence). 
 

Les évènements majeurs de l’année ont été les suivants : 

 Perte de capacité hydraulique importante (obstruction progressive dans les modules lamellaires) ce 

qui a impacté le fonctionnement des installations, limité le taux de recirculation et dégradé la qualité 

du traitement au cours du second trimestre 2017. Une intervention lourde sur les 2 flottateurs a été 

réalisée fin juin 2017 (fonctionnement dégradé de l’usine pendant 4 jours). Une fréquence 

semestrielle est impérative afin d’éviter une dérive de fonctionnement. 

 Délestage partiel des effluents sur la station d’épuration d’Evry du 07 au 10/08/17 (35 853 m3) afin 

de réalisation l’opération de nettoyage partiel des grilles du bassin anoxie. 

 Finalisation des travaux de mise en conformité des mesures des débits au niveau des points A2 et 

A5 vers la Seine et la STEU d’Evry. Ces nouveaux points de mesure ont été validés par l’agence 

de l’eau Seine Normandie. 

 Poursuite de l’étude de mutualisation des deux stations d’épuration Evry/Siarce et l’établissement 

d’une convention de gestion entre le Siarce et GPS de la station d’épuration d’Evry. 

 Réalisation de travaux de renouvellement et poursuite de la mise en place de nouvelles toiles 

filtrantes sur les tamis tertiaires.  

Néanmoins, un constat d’atteinte structurelle des tamis tertiaires a été observé (certains disques 

sont fissurés et voilés). Une réflexion sera à mener sur cet atelier en 2018 compte tenu des 

défaillances importantes et récurrentes de ces équipements et ce depuis leur origine. 

 Finalisation des travaux de remise en état du génie du stockeur et maintien du soutirage des boues 

dans le digesteur jusqu’à début 2018.  

 Immobilisation de l’unité de cogénération liée à la présence de siloxanes (composés siliceux 

organiques) dans le biogaz. Réalisation d’une étude pour une unité de traitement du biogaz 

(préconisation de lavage du biogaz sur une unité de Charbon Actif en Grains (CAG) spécifique). 

Les chemises du moteur ont été rectifiées en atelier et remontées en 2017. La cogénération devrait 

être remise en service début 2018. 

 Le laboratoire du site épuratoire a participé en septembre 2017 à des essais inter laboratoires « 

eaux usées » du groupe SUEZ, parmi 190 autres laboratoires à travers le monde. Par la qualité des 

résultats obtenus, il a été considéré pour la seconde fois consécutive « laboratoire de référence 

» au sein du groupe. 

Le traitement de nitrification/dénitrification reste extrêmement sensible en période hivernale 
(concomitance température basse, régime hydraulique important et cinétique biologique ralentie). Ce 
constat est à rapprocher des modifications apportées par le constructeur après le sinistre de 2013 
(renforcement de la séquence d’aération dans le bassin d’anoxie, remplacement des biomédias de type 
K1 par des Aquises dans le bassin de post-DN). La consommation de méthanol en est d’ailleurs 
impactée.  



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 65/124 

Le fonctionnement des filtres « BIOFOR » reste également très sensible et perturbé par la qualité des 
eaux rejetées par les flottateurs. 

La dégradation prématurée du génie civil s’est accentuée en amont du dessableur/déshuileur. Des 
reprises du Génie Civil, programmées en 2014 par le constructeur de la station d’épuration, n’ont pas 
été effectuées. Les travaux d’expertise du génie civil mandatés par le Siarce ont été réalisés en début 
d’année 2016. Des travaux réparatoires importants sont nécessaires et impliquent une période d’arrêt 
significative de l’usine. Ces travaux ont été décalés à l’année 2019. 
 
La vanne d’écrêtage en entrée de station n’est pas adaptée aux sollicitations intensives en période de 
fort régime hydraulique (précision, fiabilité). Il conviendrait de la remplacer par un dispositif plus efficient 
et robuste qui permettrait de réguler précisément le débit d’entrée d’usine et de servir à terme dans la 
gestion mutualisée des usines d’Evry et du Siarce.  
 
Du fait de leur conception, le seuil de coupure des dégrilleurs fins n’est pas homogène et supérieur à 
celui initialement prévu par le constructeur (3 mm). On constate la présence de déchets de filasses qui 
ont tendance à colmater la grille d’anoxie, les orifices de modules lamellaires des flottateurs, les grilles 
Biofors et perturbent le traitement biologique des graisses. Une nouvelle technologie (type auge raclée) 
est à l’étude. 

 
Les travaux prévisionnels pour l’année 2018 seront les suivants : 
 

 Travaux de vidange et de nettoyage du digesteur.  
A cette occasion, une inspection du génie civil du digesteur et de la cloche du gazomètre sera 
réalisée. A noter que la coupole du digesteur n’ayant pas été réhabilitée lors de la vidange 
réalisée en 2003, il y a un risque de constater des dégradations du génie civil intérieur de 
l’ouvrage. 

 

 Réfection filtre Biofor N°5 
 
 
 

  



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 66/124 

3.3 Le bilan clientèle 

Cette partie dresse le bilan de l’activité de gestion des clients consommateurs. Elle aborde notamment 
les notions d’abonnés, de volumes comptabilisés, de contacts avec les consommateurs mais également 
leur niveau de satisfaction au travers des enquêtes réalisées.  
 
 

3.3.1 Les statistiques clients 

Le nombre d’abonnements décomposé par famille de consommateurs est le suivant : 
 

Statistiques clients 

Type 2016 2017 N/N-1 (%) 

Abonnés assainissement collectif – Collecte 15 646 17 254 10,3% 

Abonnés assainissement collectif – Transport / Traitement 21 650 22 167 2,4% 

Nombre d'habitants desservis en assainissement collectif 103 880 113 770 9,5% 

Taux de desserte par des réseaux de collecte d'eaux usées (%) 98,1 98 - 0,1% 

 
 

Répartition des Abonnés     

Communes Collecte Transport / Epuration 

Ballancourt 2 410 2 410 

Corbeil 8 242 8 242 

Echarcon 279 279 

Fontenay le Vicomte 481 481 

Mennecy 4 214 4 214 

Ormoy 755 755 

Vert le petit 873 873 

Lisses 0 32 

Saint Germain les Corbeil 0 607 

Saint Pierre du Perray 0 659 

Saintry sur Seine 0 1922 

Villabe 0 1693 

Total 17 254 22 167 

 
 
 
 
 
 

3.3.2 Les volumes assujettis à l'assainissement 



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 67/124 

Le tableau suivant présente l’évolution des volumes d’eau consommés assujettis à la redevance 
assainissement. 
 

Volumes assujettis à l'assainissement 

Type volume 2016 2017 N/N-1 (%) 

Volumes assujettis – Collecte (m³) 3513348 3 681 726 4.8% 

Volumes assujettis – Transport / Traitement (m³) 4 097 542 4 111 677 0.3% 

 
 

Répartition des volumes     

Communes Collecte Transport / Epuration 

Ballancourt 287 542 281 654 

Corbeil 2 432 703 2 346 363 

Echarcon 26 352 26 072 

Fontenay le Vicomte 50 406 50 405 

Mennecy 628 896 612 518 

Ormoy 148 981 104 901 

Vert le petit 106 845 106 679 

Lisses 0 3 210 

Saint Germain les Corbeil 0 75 650 

Saint Pierre du Perray 0 55 386 

Saintry sur Seine 0 215 929 

Villabe 0 232 909 

Total 3 681 726 4 111 677 

 
 

  



4 | Comptes de la délégation 

SM D'AMENAGEMENT DE RESEAUX ET DE COURS D'EAU – 2017 68/124 

3.3.3 La typologie des contacts clients 

L’ensemble des demandes clients sont traitées dans nos services. Notre Centre de Relation Clientèle, 
basé en France, répond aux demandes exprimées par téléphone et internet, et traite en temps réel 
tout type de sujet : information sur la qualité de l’eau, sur la facture, abonnement lors de l’arrivée dans 
un logement, réclamation, urgence, mensualisation … 
Un service spécifique de traitement de courrier permet de répondre à l'ensemble des demandes 
écrites. 
 

Typologie des contacts 

Désignation Nombre de contacts dont réclamations 